
  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 

(ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.526, Ano 2020 – Quarta-feira, 13 de maio de 2020. 

1 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº27/2020-PMSC, 

Nº014/2020-FMS 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº008/2020-PMSC, 

Nº005/2020-FMS 

Objeto; Contratação direta, via dispensa de licitação 

emergencial, para Aquisição de Cilindros de oxigênio 

medicinal, destinado as novas enfermarias do hospital 

municipal, para pacientes do novo coronavirus (COVID-

19), com entrega imediata, que após o processamento 

da Dispensa de Licitação Nº 008/2020-PMSC, 

Nº005/2020-FMS, comunica-se, nos termos com arrimo 

no que dispõe o art. 24, IV, da Lei nº 8.666/93, de acordo 

com o que determina o artigo 26, caput, da Lei Federal 

nº8.666/93, atualizada pelas Leis nº 8.883, de 21.08.94, 

nº 9.648, de 27.05.98 e nº 9.854, de 27.10.99, e pelo 

Decreto Presidencial nº 9.412/2018, bem como a 

materialidade da Lei Federal nº 13.979/2020 de 06 de 

fevereiro de 2020, alterado pela Medida Provisória nº 

926, de 2020, e DECRETO MUNICIPAL Nº 11, de 19 de 

março de 2020 e DECRETO MUNICIPAL Nº 12, de 25 

de março de 2020, considerando o que consta do 

Processo Administrativo Nº027/2020-PMSC, 

Nº014/2020-FMS, Dispensa de Licitação nº008/2020-

PMSC, Nº005/2020-FMS, RATIFICA a declaração de 

dispensa de licitação para contratação direta, via 

dispensa de licitação emergencial, para Aquisição de 

cilindros de oxigênio medicinal, destinado as novas 

enfermarias do hospital municipal, para pacientes do 

novo coronavirus (COVID-19), com entrega imediata, 

em favor da empresa MARCONI JOAQUIM DOS 

SANTOS GASES -ME (MEGA SOLUÇÕES), pessoa 

jurídica de direito privado, com Sede na Rua Isabel 

Teobaldo Pereira Nº 13, bairro Santa Terezinha, na 

cidade de Carpina, Estado da Pernambuco, inscrita no 

CNPJ sob o Nº 19.804.406/0001-55, neste ato, 

devidamente representado(a) pelo(a) sócio(a), o(a) Sr(a) 

Marconi Joaquim dos Santos, brasileiro(a), casado(a), 

empresário, residente e domiciliado(a) na cidade de 

Carpina, Estado de Pernambuco, Perfazendo o valor 

global R$ 9.250,00 (nove mil e duzentos e cinqüenta 

reais). 

Santa Cruz, 12 de maio de 2020. 

Eliane Maria da Silva Soares – Prefeita 

Ryvalda Rodrigues Macêdo – Gestora do FMS. 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº029/2020-PMSC, 

Nº009/2020-FMS 

 

CONTRATO Nº029/2020-PMSC, Nº009/2020-FMS 

PROCESSO ADMINISTRATIV Nº27/2020-PMSC, 

Nº014/2020-FMS 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº008/2020-PMSC, 

Nº005/2020-FMS 

 

CONTRATANTE: FMS -FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE DE SANTA CRUZ, pessoa jurídica de direito 

público interno, com sede na com sede à na Rua Manoel 

Siqueira Campos nº91, na cidade de Santa Cruz, Estado 

de Pernambuco, inscrito no CGC(MF) N.º 

11.491.419/0001-00. 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 

(ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.526, Ano 2020 – Quarta-feira, 13 de maio de 2020. 

2 

CONTRATADO: OXIGÊNIO CARIRI LTDA, pessoa 

jurídica de direito privado, com Sede na Av. Leão 

Sampaio Nº 3.608, Bloco É, bairro Bulandeira, na cidade 

de Barbalha, Estado do Ceará, inscrita no CNPJ sob o 

Nº 08.983.257/0001-12, neste ato, devidamente 

representado(a) pelo(a) sócio(a), o(a) Sr(a) Ricardo Oton 

Coelho Silton, brasileiro(a), casado(a), empresário, 

comerciante, residente e domiciliado(a) na cidade de 

Juazeiro do Norte - CE. 

Objeto: Contratação direta, via dispensa de licitação 

emergencial, para Aquisição cilindros de oxigênio 

medicinal, destinado as novas enfermarias do hospital 

municipal, para pacientes do novo coronavirus (COVID-

19), com entrega imediata. 

VALOR CONTRATADO R$ 9.250,00 (nove mil e 

duzentos e cinqüenta reais). 

VIGÊNCIA: 180 (CENTO E OITENTA) DIAS 

PRAZO EXECUÇÃO: 15 (QUINZE) DIAS; 

Santa Cruz - PE, 12 de maio de 2020. 

Eliane Maria da Silva Soares - Prefeito Municipal. 

Ryvalda Rodrigues Macêdo - GESTORA DO FMS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

PROGRAMA BOLSA UNIVERSITÁRIA MUNICIPAL 

Edital de Seleção de Beneficiários nº 01/2020 

 

RESULTADO PRELIMINAR 

 

A Comissão de Seleção de Beneficiários do Programa 

Bolsa Universitária Municipal, Edição 2020, nomeada 

através da Portaria nº 113/2020, torna pública a relação 

dos inscritos que atenderam aos requisitos previstos no 

edital, estando APTOS a ingressarem no Programa; bem 

como a relação dos candidatos que tiveram as suas 

inscrições INDEFERIDAS, conforme motivos e 

fundamentos a seguir expostos. 

 

Nos termos do item 7 do Edital de Seleção, qualquer dos 

inscritos poderá impugnar o resultado, interpondo 

recurso, no prazo de até 02 (dois) dias úteis, contado da 

divulgação do presente resultado preliminar. 

 

O recurso, acompanhado da documentação pertinente, 

deverá ser protocolado de forma eletrônica, pelo 

endereço de e-mail seducsantacruzpe@gmail.com, no 

prazo acima estabelecido, sendo o mesmo inicialmente 

encaminhado para esta Comissão de Seleção, que 

poderá retratar-se, acolhendo o recurso e, em sendo o 

caso, alterar o resultado preliminar outrora divulgado. 

 

Caso não haja retratação, a Comissão de Seleção 

deverá encaminhar o recurso, bem como os 

fundamentos para manutenção do resultado preliminar, 

para a Junta de Recursos, que o apreciará. 

 

Apreciados os recursos, com ou sem provimento pela 

Junta, será publicado o Resultado Definitivo, devendo o 

estudante selecionado comparecer na sede da 

Secretaria de Educação do Município de Santa 

Cruz/PE, para assinar o Termo de Adesão ao Programa 

Bolsa Universitária, conforme convocação a ser enviada 

pelo e-mail de inscrição, em dia e horário previamente 

agendado, para o fim de evitar aglomerações naquela 

repartição. 
 

Santa Cruz/PE, em 13 de maio de 2020. 

 

Comissão de Seleção (Portaria nº 113/2020): 

AGNÁDIA AMARAL DE SOUZA 

EVA TOMAZ DE SOUZA 

MARIA DAS GRAÇAS DE MENEZES SILVA 



 

 
 
 

  
 
 
 
 

 

 

CNPJ/MF nº 24.301.475/0001-86 
Av. 03 de Maio, nº 276 – Centro – Santa Cruz/PE – CEP 56.215-000 

Fones: (87) 3874 -8134 / 3874 - 8175 /  3874- 8156 
E-mail: pmscpe@hotmail.com WebSite: www.santacruz.pe.gov.br 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Educação de Qualidade é compromisso de todos nós! 
 

ANEXO I - Candidatos APTOS 

 

Nome do Estudante NIS Instituição Local Curso Período 
Média 

Geral do 
Curso 

Participante 
do 

Programa 

Tempo 
Restante 

p/ 
Conclusão 

Renda Familiar 
Houve 

reprovação? 
Valor da 

Bolsa 

Marcos Marinho Lopes 16421135707 UNIVASF Paulo Afonso Medicina 6º  10,000 S 4 R$2.090,00 N R$ 500,00 

Cleison Keulys dos Santos Silva 16476661667 UNIVASF Petrolina Enfermagem 5º 9,670 N 5 R$640,00 N R$ 500,00 

Mayara de Alencar Amorim 16467051913 UniLeão Juazeiro/CE Enfermagem 7º 8,810 S 3 R$250,00 N R$ 500,00 

Leila Kaliny Gomes de Souza 16455943989 UNIVASF Petrolina Psicologia 4º 8,810 S 6 R$1.155,48 N R$ 500,00 

Bruno Amaral de Souza 21293614612 URRPE Serra Talhada Zootecnia 9º 8,740 S 1 R$300,00 N R$ 500,00 

Valéria da Silva Guimarães 20057310070 UNIVASF Petrolina Zootecnia 5º 8,600 S 5 R$518,00 N R$ 500,00 

Ana Caroline Guimarães Soares 16011800441 UNIVASF Juazeiro/BA Eng. Civil 10º 8,380 S 1 R$1.045,00 N R$ 500,00 

João Paulo Rodrigues do Nascimento 16627219445 UNIVASF Petrolina Farmácia 3º 8,250 S 7 R$1.665,00 N R$ 500,00 

Antônio Iberlúcio Alves Amaro Júnior 21211990739 UNIVASF Petrolina Veterinária 3º 8,220 S 7 R$1.200,00 N R$ 500,00 

Josiel Marinho Lopes 16247595930 UNIVASF Juazeiro/BA Eng. Civil 6º  8,100 S 4 R$2.090,00 N R$ 500,00 

Valéria Maria da Silva Souza 16575685197 UNIVASF Petrolina Farmácia 8º 7,970 S 2 R$1.254,00 N R$ 500,00 

Marcos Breno Pereira de Souza 16421137319 UFCG Campina Grande Design 7º 7,850 S 3 R$1.945,00 N R$ 500,00 

Mikaelly Alves dos Santos 20057310275 UFPI Picos Nutrição 3º 7,640 S 5 R$1.045,00 N R$ 500,00 

Acássio dos Santos Nunes 16118930113 UFRPE Serra Talhada Zootecnia 3º 7,380 S 7 R$446,00 N R$ 500,00 

Maria Eduarda Rodrigues de Souza 16421122303 UNIVASF Petrolina Veterinária 3º 7,330 S 7 R$1.569,99 N R$ 500,00 

Iberlúcio Anicanor Gomes Amaro 20753338585 UNIVASF Petrolina Ed. Física 4º 7,290 S 4 R$1.200,00 N R$ 500,00 

Jucelândio da Silva Guimarães 20054975675 UFRPE Serra Talhada Agronomia 6º  6,630 S 4 R$360,00 S R$ 400,00 

Maria Audijene de Souza Coelho 19025159764 UFRPE Serra Talhada Zootecnia 6º  6,540 S 4 R$500,00 S R$ 200,00 

Ruthe Gabriela Gomes Leite 16664115264 UNIVASF Petrolina 
Eng. De 
Produção 

1º 0,000 N 7 R$919,00 N R$ 500,00 

Mikaely da Silva Souza 16413469081 SFSP Petrolina Odontologia 1º 0,000 N 7 R$500,00 N R$ 500,00 



 

 
 
 

  
 
 
 
 

 

 

CNPJ/MF nº 24.301.475/0001-86 
Av. 03 de Maio, nº 276 – Centro – Santa Cruz/PE – CEP 56.215-000 

Fones: (87) 3874 -8134 / 3874 - 8175 /  3874- 8156 
E-mail: pmscpe@hotmail.com WebSite: www.santacruz.pe.gov.br 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Educação de Qualidade é compromisso de todos nós! 
 

ANEXO II - Candidatos com inscrições INDEFERIDAS: 

NOME MOTIVO FUNDAMENTO 

ANA FLAVIA RODRIGUES DO 
NASCIMENTO 

- Não apresentou toda a documentação exigida no Edital 
(HISTORICO ESCOLAR ENSINO MÉDIO) - Item 2.3 do Edital 01/2020; 

BROGVAL DA SILVA SOUZA - Não apresentou toda a documentação exigida no Edital 
(HISTÓRICO ESCOLAR ENSINO MÉDIO) 

- Item 2.3 do Edital 01/2020; 

DAMARIS COSTA MARINHO - Concluiu o Ensino Médio em outro município - Item 2.3 do Edital 01/2020; 

EDUANNY CAETANO ALBINA - Reprovações no último Semestre Cursado  
- Não apresentou toda a documentação exigida no Edital 

- Art. 5º da Lei Municipal nº 448/2017; 
- Item 2.3 e 5.3 do Edital 01/2020; 

EUGENIA GABRIELA SOARES SANTOS - Estuda o Curso em IES Privada - Item 2.1 do Edital 01/2020 

FRANCISCA JAYANE FERREIRA DA CRUZ - Não apresentou toda a documentação exigida no Edital 
(HISTÓRICO ESCOLAR ENSINO MÉDIO) 

- Item 2.3 do Edital 01/2020; 

GEISY KELLY DE SOUZA SILVA - Estuda o Curso em IES Privada - Item 2.1 do Edital 01/2020 

IZABEL DELMONDES CORDEIRO - Reprovações no último Semestre Cursado - Art. 5º da Lei Municipal nº 448/2017; 
- Item 2.3 do Edital 01/2020; 

KALINE GUIMARÃES COSTA - Não apresentou toda a documentação exigida no Edital 
(HISTÓRICO ESCOLAR ENSINO MÉDIO) 

- Item 2.3 do Edital 01/2020 
- Item 2.4 do Edital 01/2020 

LUAN FABIO MARINHO GALINDO - Não apresentou toda a documentação exigida no Edital 
(HISTORICO ESCOLAR ENSINO MÉDIO) 

- Item 2.3 do Edital 01/2020; 

MARIA GRAZIELE DE LIMA - Não apresentou toda a documentação exigida no Edital 
(HISTÓRICO ESCOLAR ENSINO MÉDIO), bem como 
deixou de comprovar o vínculo de residência com o 
Município de Santa Cruz 

- Item 2.3 do Edital 01/2020; 

MAYARA DA SILVA MARINHO - Não apresentou toda a documentação exigida no Edital 
(HISTÓRICO ESCOLAR ENSINO MÉDIO) 

- Item 2.3 do Edital 01/2020; 

MARIA VANDEILMA DE SOUZA COELHO - Não apresentou toda a documentação exigida no Edital; 
Concluiu o Ensino Médio em outro município. 

- Item 5.1 do Edital 01/2020; 
- Item 2.3 do Edital 01/2020; 

MURILO PEREIRA DE SOUZA 
 

- Não apresentou toda a documentação exigida no Edital 
(CPF e RG, HISTORICO ESCOLAR DO ENSINO MÉDIO); 

- Item 5.2 do Edital 01/2020; 
- Item 5.3 do Edital 01/2020 

VERÔNICA DELMONDES CORDEIRO - Reprovações no último Semestre Cursado - Art. 5º da Lei Municipal nº 448/2017; 
- Item 2.3 do Edital 01/2020; 


